PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR FRED PROCÓPIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 6517/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL O
ENVIO DE PROJETO DE LEI A ESTA
CASA LEGISLATIVA QUE VERSE SOBRE
A CONCESSÃO DE CESTAS BÁSICAS
AOS AGENTES DE COMBATE A
ENDEMIAS DO MUNICÍPIO.

O VEREADOR Fred Procópio, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de PROJETO DE LEI que
verse sobre a concessão de cestas básicas aos Agentes de Combate a Endemias do
Município.

 JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa garantir aos agentes de combate a Endemias do município, que
atuam na vistoria de residências, depósitos, terrenos baldios e estabelecimentos comerciais
para buscar focos endêmicos. Inspeção cuidadosa de caixas d'água, calhas e telhados.
Aplicação de larvicidas e inseticidas, subsídios que lhe assegurem o enfrentamento do
momento pandêmico de forma justa.

A pandemia atingiu, principalmente, dois setores, saúde e economia. Dentro da área da saúde
os agentes seguem na linha de frente do combate, fazendo a prevenção e contenção   da
contaminação do vírus, nada mais justo então que o poder público ofereça os subsídios
necessários para balancear a área econômica destes servidores com a garantia da
alimentação básica, já que com o entendimento de que a alimentação é requisito básico, e
deve ser suficiente e nutritivo o orçamento do servidor se tornou incompatível.

Assim,  a colaboração do Poder Público se faz necessária com o intuito de reduzir ao máximo
esse problema, garantindo o balanço necessário para que os agentes de saúde possam passar
por esse período conturbado com todos os subsídios merecidos.

Sala das Sessões, 09 de Julho de 2021

FRED PROCÓPIO

VereadorData do documento: 09/07/2021 - 16:21:04 Data do Processo: 09/07/2021 - 17:03:4

Processo: 6517/202